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Naar det Ene kan siges, kan det Andet ogsaa, 
og det er factisk og rigtigt. Det peeuniaire 
Offer, Soldaten kommer til at bringe, er ikke 
stort, skjøndt jeg ikke kan nægte, at det vil 
blive noget. J  hvert Fald medfører en For- 
høielse saa uhyre Summer for Staten, at vi 
ikke kunne gaae ind paa at stemme derfor, og 
jeg skal i en vis Maade ligesom det ærede Med- 
lem for Sorø Amts 4de Valgkreds (Holstein) 
være conseqvent, idet jeg gjennemgaaende 
skal holde mig til at gjøre Lønningerne saa 
sparsomme, som nogenlunde muligt fra neden 
af op ad. Det geometriske Regnestykke, det 
ærede Medlem fra Skanderborg Amts 2den 
Valgkreds (R. Jensen) opstillede, er ikke ganske 
rigtigt, thi her er ikke gaaet løs paa forholds- 
viis at lægge Mere til de høiere Satser end 
til de lavere. De Lønninger, der foreslaaes 
meest forbedrede, ere for Underofficeersclassem 
og jeg erkjender, at det er dem, der trænge 
haardest. Man har ingenlunde regnet det saa- 
ledes ud, at man har lagt Betydeligt til for 
de høiere Stillede til Skade for de Smaa. 
홢- Forslaget under Nr. L har jeg været med 
at stille. Det er ikke Tanken, skjøndt det er 
skilt adi2Dele, at det skulde være to Forslag. 
Vor Tanke var, at Soldaterne skulde have 7 ß. 
for Brød og Undermundering og saa selv 
sørge derfor. Jeg synes, det er stemmende med 
Udviklingen og den hele Maade, hvorpaa Folk 
leve. Der er Samme, der holde af Snar- 
brød, Andre af Franskbrød; der er en forskjel- 
lig Maade at leve paa, der er tilvant, inden 
man bliver Soldat, og naar Soldaten faaer 
sine Penge, kan han efter Behag kjøbe, hvad 
han vil, og der kan ikke være Tale om, at det 
skulde være vanskeligt for han: at faae det 
Brød, han ønsker. Desuden har det tidligere 
været og er den Dag idag Skik og Brug, at 
en stor Deel Brød bliver solgt under den 
Priis, de koste Staten. At Staten skal have 
denne Omsætning, finder jeg for mit Vedkom- 
mende ikke rigtigt, saa meget mindre, som det 
fremtidigt af Hensyn til Uddannelsen og de 
Steder, hvor Mandskabet samles, efter al Sand- 
synlighed vil blive noget kostbarere for Sta- 
ten at skaffe Brød til Mandskabet, end det 
hidtil har været. Jeg skal i hvert Fald anbe- 
fale Forslaget Det er jo ingen Hovedsagz 

vil man ikke gaae ind derpaa, kan man lade 
være. Jeg har havt Lyst til at foreslaae og 
har bragt det for i Udvalget, at Soldaten til- 
lige selv skulde sørge for Beklcedningem men 
jeg har ikke villet holde derpaa paa Grund af 
den ubetingede Modstand, det fandt, for ikke at 
udsætte Lyden for ikke at komme ud. Jeg 
gaaer ud fra, at, naar Soldaten sorger for alt 
muligt Hans Person Vedkommende undtagen 
Vaaben, kommer han i en mere selvstændig 
Stilling end ellers, men jeg har ikke kunnet 
scette min Mening igjennem r Udvalget, og 
der foreligger derfor ikke Forslag derom. 홢-홢- 
Forslaget under Nr. 10 har jeg været med til 
at stille. Jeg har havt mange Betænkelighed» 
derved, det indrømmer jeg, og jeg skulde ikke 
have deeltaget i at stille det, dersom det ikke 
var aldeles klart, at dette Lovudkasn dersom 
dette Forslag blev vedtaget, dog indeholder et 
større Fremskridt med Hensyn til de Vedkom- 
mendes Lønning, end man i Reglen gjør ved 
Lønningsforbedringer; Forbedringen er meget 
betydelig, saa at jeg nok troer, at man kunde 
forsvare at gaae ind derpaa. Det er blevet 
udtalt igaar af den Høistærede Minister, at der 
her vilde skee betydelige Forfretumelseiz naar 
Loven kom Ud. Ogsaa de bedre Udsigter, 
der i saa Henseende ere for de Paagjældende, 
bør komme i Betragtning. De ville paa eengang 
i Reglen faae 20, 30, ja, maaskee 50 pCts. 
Tillceg, og dette er et saa stort Tillæg, som vi 
ikke i ret mange Forhold pleie at give. 홢- For- 
slaget under Nr. 11 har jeg ikke været med at 
stille, men jeg skal stemme derfor. Jeg er ganske 
enig i dets Tanke, dog ikke saameget, hvad den 
sidste Halvdeel af Forslaget angaaer 홢- men 
der kan jo vaere Udveie til at faae den Deel 
stemt ud ved 3die Behandling 홢홢홢, men den første 
Halvdeel er jeg enig i. Jeg holder mig over- 
beviist om, at Beridere og Gymnastiklcerere 
kunne assee dette Bestillingstillæg, idet jeg gaaer 
ud fra, at de i Reglen ville have privat Er- 
hverv ved Siden af det pligtn1æssige Arbeide, 
de have i-Arn1een. Dette har hidtil været 
saaledes, og jeg antager, at det vil vedblive i 
Fremtiden. Iøvrigt skal jeg gjøre opmærksom 
paaxfor vi gaae til Afstemning, at det gjælder 

som denne Lov som om enhver anden, at naar 
vi  ikke faae den nye, beholde vi den gamle 홢-홢-« 


